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Bilag.

Ekstraktafskrift.

Fredlysningen af Oldtidsmindesmærkerne er fortsat uafbrudt paa vante Maade

og med Støtte fra Befolkningen. J Aaret 1895 er der fredlyst i alt 220 Mindesmærker,

hvoriblandt 18 Jættestuer eller Dysser af forskellig Form, 3 Granitkuller eller Hellerist-

ninger og en større bornholmsk Gravplads. Til det store Tal, hvortil de i 1895 fred-
lyste Mindesmærker beløbe sig, bar en samlet Fredlysniiig af 80 forskellige Oltidsminder

paa Falster væsentlig bidraget Naar bortses herfra, synes den hidtil forløbne Del af
indeværende Aar at love, at Fredlysningerne ville finde Sted i lignende Omfang soni i

1895, Ligesom tidligere er den langt overvejende Del af de sredlyste Mindesmærker stæn-
ket til Fredning af Ejerne»kun—for et lille Antal er decrs ydet Go«d»tg»ør·elsez

» s

Landets herredsvise Undersøgelse som Grundlag for Beskrivelse og Kortlæg-

ning af samtlige Oltidsminder er i Aar fortsat i Slaugs og Norvang Herreder og vil

senere finde Sted i Gern, Merlose og Vester-Flakkebjærg Herreder. Den hidtil forløbne
Del af Finansaaret har dog navnlig været anvendt til Udgravninger, som dette stedse

sker, idet Gravningen helst foretages i For- og Eftersonimer, naar Arbejdskrast er billigst
og lettest at erholde. Der var saa meget større Anledning til snarest at tage fat paa

disse Arbejdet, som Museet ved en Række Meldinger fra forskellige var sat i Kundskab
om, at der i den forløbne Vinter paa to Steder i Jylland var foretaget Ødelæggelse af
Gravhøje i et hidtil ukendt Omfang. I hele Egne vare Højene opbrudte for at skaffe
Sager til Salg. Det ene Sted havde en halvvokseii Dreng og hans Hjælpere tømt e.

150 Gravhøje Af de fundne Sager var der solgt for 6«—700 Kr. til et enkelt Sted.

De saaledes frenidragne Fund maa siges at være ødelagte i videnskabelig Henseende og

værdiløse for Studiet af Danmarks Oldtid, hvortil de, optagne paa rette Maade, havde
kunnet yde et væsentligt Bidrag. J begge de omtalte Egne har Museet taget energisk fat;
begge Steder vil der blive fortsat med Arbejdet, dels for at redde, hvad der endnu lader

sig redde af Fund, dels for at fredlyse og for under Samkvem med Befolkningen at virke

for at skaffe Oldtidsgravene Fred.
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« Efter indkomne Begæringer er der fremdeles i indeværende Finansaar foretaget

en stor Mængde spredte Udgravninger og mindre Undersøgelser Paa Frangde Mark paa
Fyn er der paabegyndt en vidtløftig Udgravning af en Gravplads fra«Folkevandring-
stiden, som ligger übeskyttet paa Plojejord. Museet ejede forud ikke noget større Fund af
denne Art. Paa denne Gravplads havde en Antikvitetshandler paabegyndt en større Virk-

somhed for atq skaffe Sager til Salg. J en Grusbanke ved Rislev paa Sjælland, hvor
der tidligere er fundet rigt udstyrede Skeletgrave fra 4——s Aarh. e. Ehr» er der frem-
draget et Fund, som blandt andet omfatter romerske Bronzekar, et Glaskar, en Sølvnaal

og en Guldring. Den fortsatte Grustagning vilde have ødelagt dette Fund. Et i Fjor
Efteraar optaget Kulturlag umiddelbart under Plojejorden med Efterladenskaber fra en

Metalarbejder fra Bronzealderen, et Fund af hidtil ukendt og særdeles vigtig Art, er i

Aar blevet fuldstændig fremdraget. Der er i Aar for første Gang truffet Vidnesbyrd om

Jærntilvirkning i Oldtiden, dog endnu kun under noget uklare Forhold. Sikre Beviser
for hjemlig Bearbejdelse af Jærnet have derimod to· Gravfund ydet, som indeholdt Smede-

redskaber og Sager fra den romerske Periode. Lignende Fund havdes ikke tidligere, og

ogsaa disse ere fremdragne paa stærkt udsatte Steder, under dyrket Mark. Den Kreds af
Naturforskere og Arkæologer, som i de sidste Aar har foretaget Undersøgelser af Sten-

alderens aabentliggende Bopladier, harci Aar fortsat paa ny Steder, dels kortvarig paa
Sejerø, dels indgaaende nær Faarevejle paa Sjælland Begge Steder er der truffet hid-
til ukendte Forhold af vigtig Natur. Den store Udgravning af en Skaldynge fra den

ældre Stenalder ved Ertebolle, Syd for Løgstør, som har været dreven aarlig i 3 Aar,
er atter bleven fortsat i Aar i l 4 Dage »af to af Museets Arkæologer, saaledes at det

paa dette Sted planlagte Arbejde antagelig vil kunne sluttes næste Aar. En Række

Undersøgelser, af hvilke Museet venter et godt Udbytte, ere forberedte til Efteraaret-


